UBND HUYỆN BA VÌ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TH CỔ ĐÔ

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  265  /KH-THCĐ
	               Cổ Đô, ngày 11 tháng 09  năm 2023

KẾ HOẠCH
Giới thiệu về thư viện trường học
Năm học 2023 – 2024

Căn cứ Kế hoạch số   256   /KH-THCĐ, ngày 5/9/2023 của trường Tiểu học Cổ Đô về việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.
        Căn cứ vào tình hình thực tế, trường Tiểu học Cổ Đô  xây dựng kế hoạch Giới thiệu về thư viện trường học năm học 2023 - 2024với các nội dung cụ thể như sau:
I. Mục đích:
 - Tuyên truyền hứng thú tìm tòi học hỏi và khám phá các tài liệu trong thư viện.
	- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen,nét đẹp văn hóa trong toàn thể CBGVNV  và học sinh trong toàn trường.Góp phần nâng cao trình độ,chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập
 - Tạo môi trường thân thiện,lành mạnh để học sinh có điều kiện giáo lưu học tập góp phần nâng cao chất lượng dạy và học,qua đó góp phần thực hiện phong trào “Trường học thân thiện,học sinh tích cực”
 - Tạo ra một không gian trí tuệ và bổ ích,từ đó thúc đảy phong trào đọc sách trong nhà trường
II. Yêu cầu:
Thư viện  phong phú,đa dạng về số lượng và chất lượng của tài liệu,bảo đảm thiết thực và hiệu quả,nhằm phát huy sức mạnh,sự hưởng ứng tích cực của CBGVNV và học sinh toàn trường.
 -Tăng cường truyền thông giáo dục học sinh thay đổi nhận thức về văn hóa đọc sách,hiểu được ý nghĩa và tầm quan trọng của sách đối với việc phát triển tri thức,tâm hồn của con người.
III. Thành phần:
	 - Cán bộ giáo viên, nhân viên , học sinh trường TH Cổ Đô.
IV. Thời gian địa điểm:
- Thời gian: Ngày 11 /9/2023
 - Hình thức: Trực Tiếp.
                                              2
 - Địa điểm: Tại sân trường Tiểu học Cổ Đô
V. Nội dung:
- Đ/c Phương Thị Thu cán bộ thư viện của trường Tiểu học Cổ Đô giới thiệu khái quát về nội dung  mục đích giới thiệu về thư viện. Để tạo sân chơi bổ ích và nâng cao văn hóa đọc cho học sinh.
Kính thưa các thầy cô giáo cùng toàn thể các emhọc sinh thân mến!
  	Thế là một năm học mới lại về, các em được gặp lại thầy cô, bạn bè. được lên một lớp mới, lớn hơn và trưởng thành hơn. Với nhiều kiến thức cao hơn và rộng hơn, vậy các em phải làm gì để học tốt hơn, giỏi hơn? Đó là nhờ công dạy bảo của thầy cô giáo, nhờ sự nổ lực phấn đấu của bản thân các em. Bên cạnh sự nổ lực của thầy cô và các em thì sách đóng một vai trò vô cùng quan trọng.
[bookmark: _GoBack]  	Mời các thầy cô cùng các em đến với thư viện trường Tiểu học Cổ Đô, nơi mà tích lũy mọi tinh hoa của nhân loại được hội tụ. Bước vào thư viện, các em sẽ cảm nhận được sự phong phú, đa dạng của các loại sách, báo, tài liệu. Kho sách trong thư viện được chia làm các kho.
  	Sách giáo khoa: có 399 bản, cung cấp kiến thức cơ bản nhất, sát thực nhất cho từng khối lớp học.
 	 Sách nghiệp vụ có 529 bản, giúp giáo viên có những kiến thức cơ bản và bài soạn theo chuẩn của Bộ Giáo dục. Đúng và đủ để dạy và truyền đạt kiến thức tốt nhất cho các em.
 	Sách tham khảo/sách thiếu nhi có hơn 2521 bản, giúp giáo viên và học sinh có thể khai thác toàn bộ tri thức của loài người, đọc những cuốn sách này các em sẽ mở rộng sự hiểu biết của bản thân về tát cả các mặt văn hóa, xã hội, khoa học, lịch sử.... các em có thể thư giản sau mỗi giờ học căng thẳng với nhiều mẫu chuyện cười, truyện tiếu lâm bổ ích nhưng không kém phần sâu sắc.
  	Ngoài sách và các tài liệu tham khảo, thư viện trường ta còn đặt mua các loại báo, tạp chí như: Báo Thiếu niên, Báo Măng Non, Báo thiếu nhi dân tộc, Giáo dục thời đại,Hà nội mới, báo nhân dân.... Đây là những nguồn tin tức được cập nhật nhanh nhạy và rất sát thực diễn biến các sự kiện văn hóa xã hội, chính trị trong và ngoài nước.
 	 Các em thân mến!
  	Đi đôi với lịch sử phát triển của nghành Giáo dục - Đào tạo TP Hà Nội, trường ta đã đạt được những thành tích vượt bậc trong sự nghiệp trồng người, song hành với sự phát triển của trường, thư viện cũng từng bước được nhà trường quan tâm xây dựng, bổ sung hàng năm. Hiện nay thư viện trường ta đã cơ bản có đủ

                                                                    3
nguồn tài liệu để cung cấp cho thầy cô và học sinh những tài liệu cần thiết nhằm bổ sung và nâng cao kiến thức giúp các em học tốt hơn, giỏi hơn.
  	Với không gian thoáng mát và yên tĩnh, thầy cô và các em học sinh sẽ có hứng thú trong việc tìm tòi và nghiên cứu về những tài liệu mình cần.
 	 Với sự phục vụ nhiệt tình của cán bộ thư viện, thầy cô và các em sẽ có hứng thú và niềm đam mê đọc sách, báo để bổ sung cho mình những kiến thức bổ ích hơn.
 	Cuối cùng kính chúc các thầy cô mạnh khỏe,Chúc các em bước vào năm học mới đạt được nhiều thành tích trong học tập.
Trên đây là kế hoạch giới thiệu về Thư Viện của Trường Tiểu học Cổ Đô. /.
Nơi nhận:                                                                           XÁC NHẬN CỦA BGH
 - Ban giám hiệu (để b/c);
  - BGH, Thư viện, Tổ chuyên môn;
  - Lưu: VT; TV